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Popolazione Numero Numero Media componenti
residente Famiglie Convivenze per famiglia

2013 01-gen 290.678 135.931 499 2,10
2014 01-gen 315.576 135.951 519 2,30
2015 01-gen 315.601 136.259 534 2,30
2016 01-gen 314.555 136.177 546 2,29
2017 01-gen 313.396 136.445 561 2.28
2018 01-gen 311.620 112.879 315 2,75

BOLLETTINO STATISTICO DELLA POPOLAZIONE  ANNO 2018

Anno Periodo

POPOLAZIONE RESIDENTE AL 1 GENNAIO DEL 2018

POPOLAZIONE RESIDENTE A CATANIA DAL 2013 AL 2018

290.678 

315.576 315.601 314.555 313.396 
311.620 

2013 2014 2015 2016 2017 2018

ANDAMENTO DELLA POPOLAZIONE DAL 2013 AL 2018 

150.037 

161.583 

Anno 2016

Totale Maschi Totale Femmine

46,59% 44,09% 

2,01% 

0,01% 

7,30% 

Anno 2018 

Celibi e Nubili

Coniugati/e

Divorziati/e

Uniti Civilmente

Vedovi/e

POPOLAZIONE PER SESSO STATO CIVILE DELLA POPOLAZIONE 

75.955 

68.242 

2.242 

22 

3.576 

69.238 

69.156 

4.026 

5 

19.158 

Celibi e Nubili

Coniugati/e

Divorziati/e

Uniti Civilmente

Vedovi/e

Maschi Femmine

STATO CIVILE PER SESSO 

Comune di Catania 
Direzione SS.DD Decentramento e Statistica:  
Servizio Statistica e Qualità dei Servizi al Cittadino 

Anno 2018 
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Maschi Femmine Totale

150745 162651 313396

1533 1394 2927

1644 1878 3522

-111 -484 -595

2759 2775 5534

627 428 1055

369 203 572

3463 3388 6851

391 328 719

498 274 772

-597 -584 -1181

149480 160797 310277

557 786 1343

150037 161583 311620

BILANCIO DEMOGRAFICO

Saldo Migratorio e per altri motivi

Popolazione al 31 dicembre

Dal 1 Gennaio 2017 al 1 Gennaio 2018

Nati

Morti

Saldo Naturale

Iscritti da altri comuni

Iscritti dall'estero

Altri iscritti

Cancellati per altri comuni

Cancellati per l'estero

Altri cancellati

Popolazione residente in famiglia

Popolazione residente in convivenza

Popolazione al 1 gennaio

Numero di Famiglie

Numero di Convivenze

112879

315

2,75

SALDO DEMOGRAFICO 

Tasso di Natalità

Tasso di mortalità

Numero medio di componenti per famiglia

Tasso Migratorio

Tasso di Crescità

8,68

11,30

-3,79

-6,41

Comune di Catania 
Direzione SS.DD Decentramento e Statistica:  
Servizio Statistica e Qualità dei Servizi al Cittadino 

2927 3522 

Saldo Naturale 
-595 

7161 
8342 

Saldo Migratorio 
-562 Saldo Totale 

-1776 -4000
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Nati Morti Saldo Naturale Iscritti Cancellati Saldo Migratorio e per altri motivi Saldo Totale
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Maschi % Femmime %

1ª 26186 17% 30568 19% 56754 18%

2ª 32646 22% 33371 21% 66017 21%

3ª 21816 15% 20859 13% 42675 14%

4ª 19136 13% 20769 13% 39905 13%

5ª 22261 15% 23692 15% 45953 15%

6ª 27992 19% 32324 20% 60316 19%

Totale 150037 100% 161583 100% 311.620 100%

MAPPA TERRITORIALE DELLA POPOLAZIONE PER CIRCOSCRIZIONE

DISTRIBUZIONE DELLA POPOLAZIONE PER CIRCOSCRIZIONE AL 01 GENNAIO 2018 

Circoscrizione 
Sesso

Totale Totale % per 
Circoscrizione

1ª Circoscrizione 
Centro Storico  

2ª Circoscrizione Picanello 
Picanello - Ognina - Barriera - Canalicchio 

3ª Circoscrizione 
Borgo Sanzio 

4ª Circoscrizione 
San Giovanni Galermo  - Trappeto  - Cibali 

5ª Circoscrizione 
Monte Po - Nesima  - San Leone  -  Rapisardi 

6ª Circoscrizione 
San Giorgio - Librino - San Giuseppe La Rena 
Zia Lisa - Villaggio Sant'Agata 

Comune di Catania 
Direzione SS.DD Decentramento e Statistica:  
Servizio Statistica e Qualità dei Servizi al Cittadino 

19% 

18% 

15% 

21% 

12% 

15% 
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Maschi
+

Femmine
0 1450 0 0 0 0 1450 1315 0 0 0 0 1315 2765
1 1401 0 0 0 0 1401 1313 0 0 0 0 1313 2714
2 1503 0 0 0 0 1503 1425 0 0 0 0 1425 2928
3 1508 0 0 0 0 1508 1408 0 0 0 0 1408 2916
4 1465 0 0 0 0 1465 1330 0 0 0 0 1330 2795
5 1450 0 0 0 0 1450 1349 0 0 0 0 1349 2799
6 1489 0 0 0 0 1489 1489 0 0 0 0 1489 2978
7 1511 0 0 0 0 1511 1424 0 0 0 0 1424 2935
8 1527 0 0 0 0 1527 1398 0 0 0 0 1398 2925
9 1637 0 0 0 0 1637 1471 0 0 0 0 1471 3108
10 1551 0 0 0 0 1551 1495 0 0 0 0 1495 3046
11 1575 0 0 0 0 1575 1361 0 0 0 0 1361 2936
12 1616 0 0 0 0 1616 1488 0 0 0 0 1488 3104
13 1629 0 0 0 0 1629 1513 0 0 0 0 1513 3142
14 1616 0 0 0 0 1616 1559 0 0 0 0 1559 3175
15 1564 0 0 0 0 1564 1533 0 0 0 0 1533 3097
16 1578 0 0 0 0 1578 1552 0 0 0 0 1552 3130
17 1658 0 0 0 0 1658 1514 0 0 0 0 1514 3172
18 1689 0 0 0 0 1689 1565 1 0 0 0 1566 3255
19 1704 3 0 0 0 1707 1557 21 0 0 0 1578 3285
20 1752 5 0 0 0 1757 1587 33 0 0 0 1620 3377
21 1791 16 0 0 0 1807 1616 43 0 0 0 1659 3466
22 1793 26 0 0 0 1819 1517 85 1 0 0 1603 3422
23 1838 47 1 0 0 1886 1707 113 1 0 0 1821 3707
24 1879 76 0 0 0 1955 1643 171 0 1 0 1815 3770
25 1958 113 0 0 0 2071 1591 226 0 0 0 1817 3888
26 1891 155 0 0 0 2046 1525 339 0 1 0 1865 3911
27 1853 210 3 0 0 2066 1522 408 7 0 0 1937 4003
28 1644 321 1 0 0 1966 1414 480 6 1 0 1901 3867
29 1643 311 0 0 1 1955 1331 580 7 7 0 1925 3880
30 1472 395 3 0 1 1871 1199 627 8 1 0 1835 3706
31 1445 490 3 0 1 1939 1060 728 4 4 0 1796 3735
32 1362 584 9 1 0 1956 1053 823 12 3 0 1891 3847
33 1310 624 6 0 2 1942 953 916 18 6 0 1893 3835
34 1184 695 11 2 1 1893 819 944 18 3 0 1784 3677
35 1227 794 11 0 1 2033 815 1056 30 10 1 1912 3945
36 1021 797 12 0 1 1831 767 1079 31 7 0 1884 3715
37 1079 932 24 2 0 2037 754 1207 36 6 0 2003 4040
38 975 986 16 4 1 1982 706 1199 29 15 0 1949 3931
39 982 1090 22 3 1 2098 673 1343 57 11 0 2084 4182
40 904 1184 30 0 0 2118 714 1331 39 16 0 2100 4218
41 923 1230 38 3 0 2194 640 1458 51 22 1 2172 4366
42 850 1272 42 4 2 2170 586 1536 65 17 0 2204 4374
43 888 1409 44 5 0 2346 676 1597 61 25 0 2359 4705
44 803 1338 48 7 0 2196 561 1612 74 20 0 2267 4463
45 735 1493 51 6 0 2285 599 1610 78 20 0 2307 4592
46 706 1532 66 6 1 2311 528 1701 91 40 1 2361 4672
47 653 1490 60 7 0 2210 572 1635 97 33 0 2337 4547
48 621 1514 64 6 2 2207 530 1676 101 62 0 2369 4576
49 570 1618 62 16 2 2268 546 1645 89 59 0 2339 4607
50 540 1585 75 13 0 2213 475 1768 108 82 0 2433 4646
51 518 1637 78 20 0 2253 462 1845 91 77 0 2475 4728
52 482 1669 76 17 0 2244 473 1750 124 93 0 2440 4684
53 443 1762 83 13 1 2302 433 1695 126 105 0 2359 4661
54 453 1679 79 35 0 2246 424 1709 125 103 0 2361 4607
55 347 1698 90 23 0 2158 407 1699 118 129 0 2353 4511
56 326 1633 76 21 0 2056 390 1727 123 130 0 2370 4426
57 319 1591 68 18 1 1997 360 1678 99 153 0 2290 4287
58 338 1532 75 35 0 1980 338 1560 130 165 0 2193 4173
59 291 1516 74 33 0 1914 323 1547 109 174 0 2153 4067
60 249 1557 59 31 0 1896 326 1517 117 201 1 2162 4058
61 220 1547 63 52 0 1882 294 1597 113 218 0 2222 4104
62 216 1525 59 47 0 1847 278 1525 93 231 1 2128 3975
63 198 1469 69 60 0 1796 268 1513 94 249 0 2124 3920
64 184 1507 48 62 0 1801 235 1365 106 270 0 1976 3777

POPOLAZIONE RESIDENTE AL 1 GENNAIO 2018 PER ETA', SESSO E STATO CIVILE

CelibiEta' Divorziate Vedove Totale 
FemmineConiugati Divorziati Vedovi Totale 

Maschi Nubili ConiugateUniti 
Civilmente

Uniti 
Civilmente

Comune di Catania 
Direzione SS.DD Decentramento e Statistica:  
Servizio Statistica e Qualità dei Servizi al Cittadino 
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Maschi
+

Femmine

POPOLAZIONE RESIDENTE AL 1 GENNAIO 2018 PER ETA', SESSO E STATO CIVILE

CelibiEta' Divorziate Vedove Totale 
FemmineConiugati Divorziati Vedovi Totale 

Maschi Nubili ConiugateUniti 
Civilmente

Uniti 
Civilmente

Comune di Catania 
Direzione SS.DD Decentramento e Statistica:  
Servizio Statistica e Qualità dei Servizi al Cittadino 

65 185 1401 42 68 0 1696 231 1276 100 277 0 1884 3580
66 155 1348 57 56 0 1616 242 1243 70 269 0 1824 3440
67 135 1414 42 68 0 1659 252 1204 121 316 0 1893 3552
68 127 1348 45 75 0 1595 217 1157 84 389 0 1847 3442
69 131 1408 42 67 1 1649 208 1289 94 465 0 2056 3705
70 116 1373 45 99 0 1633 198 1183 87 500 0 1968 3601
71 109 1254 37 96 0 1496 218 1098 81 469 0 1866 3362
72 86 1057 21 90 0 1254 182 891 55 484 0 1612 2866
73 94 998 33 79 0 1204 191 813 60 481 0 1545 2749
74 75 939 28 92 0 1134 190 712 54 565 0 1521 2655
75 75 902 25 123 0 1125 184 687 40 552 0 1463 2588
76 49 870 12 96 0 1027 146 608 44 593 0 1391 2418
77 84 903 24 129 0 1140 181 702 55 733 0 1671 2811
78 78 789 11 124 1 1003 159 607 42 736 0 1544 2547
79 64 783 11 122 0 980 161 542 38 713 0 1454 2434
80 39 629 11 110 0 789 133 430 45 702 0 1310 2099
81 42 629 4 132 0 807 137 325 30 691 0 1183 1990
82 44 576 8 112 0 740 136 345 38 759 0 1278 2018
83 40 532 10 133 0 715 138 283 30 790 0 1241 1956
84 36 497 5 157 0 695 148 263 17 774 0 1202 1897
85 26 408 9 135 0 578 117 198 30 674 0 1019 1597
86 27 347 2 117 0 493 97 131 24 673 0 925 1418
87 31 311 6 120 1 469 109 144 24 691 0 968 1437
88 13 225 2 106 0 346 84 93 19 582 0 778 1124
89 14 165 3 108 0 290 76 68 14 485 0 643 933
90 12 127 2 98 0 239 64 41 11 440 0 556 795
91 9 104 1 67 0 181 61 25 7 379 0 472 653
92 13 70 2 58 0 143 61 26 9 318 0 414 557
93 17 55 0 53 0 125 35 20 8 253 0 316 441
94 7 35 1 38 0 81 33 7 5 181 0 226 307
95 6 29 2 31 0 68 33 12 1 142 0 188 256
96 5 26 0 24 0 55 23 4 2 115 0 144 199
97 4 12 0 18 0 34 18 7 0 88 0 113 147
98 3 10 0 6 0 19 8 2 0 46 0 56 75
99 3 5 0 2 0 10 5 2 0 27 0 34 44

100 e più 4 6 0 15 0 25 13 0 0 36 0 49 74
TOTALE 75.955 68.242 2.242 3.576 22 150.037 69.238 69.156 4.026 19.158 5 161.583 311.620    

Celibi e NubConiugati/eDivorziati/eniti Civilmen Vedovi/e 75955 68242 2242 22 357669238 69156 4026 5 19158145193 137398 6268 27 22734

3.000 2.000 1.000 0 1.000 2.000 3.000
0
3
6
9

12
15
18
21
24
27
30
33
36
39
42
45
48
51
54
57
60
63
66
69
72
75
78
81
84
87
90
93
96
99

Femmine

Maschi
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Maschi
+

Femmine
0-4 7327 0 0 0 7.327 6791 0 0 0 6.791 14.118
5-9 7614 0 0 0 7.614 7131 0 0 0 7.131 14.745

10-14 7987 0 0 0 7.987 7416 0 0 0 7.416 15.403
15-19 8193 3 0 0 8.196 7721 22 0 0 7.743 15.939
20-24 9053 170 1 0 9.224 8070 445 2 1 8.518 17.742
25-29 8989 1110 4 0 10.104 7383 2033 20 9 9.445 19.549
30-34 6773 2788 32 3 9.601 5084 4038 60 17 9.199 18.800
35-39 5284 4599 85 9 9.981 3715 5884 183 49 9.832 19.813
40-44 4368 6433 202 19 11.024 3177 7534 290 100 11.102 22.126
45-49 3285 7647 303 41 11.281 2775 8267 456 214 11.713 22.994
50-54 2436 8332 391 98 11.258 2267 8767 574 460 12.068 23.326
55-59 1621 7970 383 130 10.105 1818 8211 579 751 11.359 21.464
60-64 1067 7605 298 252 9.222 1401 7517 523 1169 10.612 19.834
65-69 733 6919 228 334 8.215 1150 6169 469 1716 9.504 17.719
70-74 480 5621 164 456 6.721 979 4697 337 2499 8.512 15.233
75-79 350 4247 83 594 5.275 831 3146 219 3327 7.523 12.798
80-84 201 2863 38 644 3.746 692 1646 160 3716 6.214 9.960
85-89 111 1456 22 586 2.176 483 634 111 3105 4.333 6.509
90-94 58 391 6 314 769 254 119 40 1571 1.984 2.753
95-99 21 82 2 81 186 87 27 3 418 535 721

100 e più 4 6 0 15 25 13 0 0 36 49 74
Totale 75.955 68.242 2.242 3.576 150.037 69.238 69.156 4.026 19.158 161.583 311.620

POPOLAZIONE RESIDENTE AL 1 GENNAIO 2018 PER CLASSE QUINQUENNALE DI ETA'

CelibiEta' Divorziate Vedove Totale 
FemmineConiugati Divorziati Vedovi Totale 

Maschi Nubili Coniugate

Comune di Catania 
Direzione SS.DD Decentramento e Statistica:  
Servizio Statistica e Qualità dei Servizi al Cittadino 

0-4 5-9 10-14 15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70-74 75-79 80-84 85-89 90-94 95-99 100 e
più

DISTRIBUZIONE PER FASCIA DI ETA' QUINQUENNALE ( MASCHI ) 

0-4 5-9 10-14 15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70-74 75-79 80-84 85-89 90-94 95-99 100 e
più

DISTRIBUZIONE PER FASCIA DI ETA' QUINQUENNALE ( FEMMINE ) 

0-4 5-9 10-14 15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70-74 75-79 80-84 85-89 90-94 95-99 100 e più

DISTRIBUZIONE PER FASCIA DI ETA' QUINQUENNALE ( MASCHI + FEMMINE ) 
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Maschi
+

Femmine

Giovani 0 - 14 22.928 21.338 44.266

Adulti 15 - 64 99.996 101.591 201.587

Anziani 65+ 27.113 38.654 65.767

Totale 150.037 161.583 311.620

148,57

POPOLAZIONE RESIDENTE AL 1 GENNAIO 2018 PER CLASSE DI ETA' BIOLOGICA 

41,38 45,10 43,31

Anno 2018 Fasce di 
età Maschi Età media 

Maschi Femmine Età media 
Femmine

Età media 
Popolazione

41,38 

45,10 

Età media Maschi Età media Femmine

14,21% 

64,69% 

21,10% 

Giovani

Adulti

Anziani

Comune di Catania 
Direzione SS.DD Decentramento e Statistica:  
Servizio Statistica e Qualità dei Servizi al Cittadino 

Giovani 
 15% 

Adulti 
 67% 

Anziani 
 18% 

Giovani 
 13% 

Adulti 
 63% 

Anziani 
  24% 

DISTRIBUZIONE PER CLASSE DI ETA' BIOLOGICA ( MASCHI ) DISTRIBUZIONE PER CLASSE DI ETA' BIOLOGICA ( FEMMINE ) 

DISTRIBUZIONE GENERALE PER CLASSE DI ETA' BIOLOGICA ( MASCHI + FEMMINE ) 

INDICE DI VECCHIAIA ( MASCHI + FEMMINE ) 
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Popolazione
straniera residente

01-gen 7.696
01-gen 11.519
01-gen 12.111
01-gen 12.699
01-gen 12.982
01-gen 13.544

Maschi Femmine Totale

6770 6212 12982
62 82 144

186 140 326
575 391 966
84 39 123

907 652 1559
10 6 16

273 224 497
13 11 24

119 129 248
146 66 212
561 436 997

7116 6428 13544

Popolazione straniera residente al 31 dicembre

Percentuale 

su popolazione residentea Catania  

2,65%
3,65%

Anno

2018 4,31%
2017 4,13%

BOLLETTINO STATISTICO DELLA POPOLAZIONE CON CITTADINANZA STRANIERA  ANNO 2018

Periodo

2015
2016

2013
2014

CITTADINI STRANIERI RESIDENTE A CATANIA DAL 2013 AL 2018

3,84%
4,04%

SALDO DEMOGRAFICO 

Iscritti dall'estero

BILANCIO DEMOGRAFICO

Acquisizioni di cittadinanza italiana
Altri cancellati

Dal 1 Gennaio 2017 al 1 Gennaio 2018

Popolazione straniera residente al 1 gennaio

Iscritti per nascita
Iscritti da altri comuni

Totale cancellati

Altri iscritti
Totale iscritti
Cancellati per morte
Cancellati per altri comuni
Cancellati per l'estero

7.696 

11.519 12.111 
12.699 12.982 13.544 

ANDAMENTO DELLA POPOLAZIONE CON CITTADINANZA STRANIERIA DAL 2013 AL 2018 

7.116 6.428 

Anno 2016

Totale Maschi Totale Femmine

144 
326 

966 

123 

Totale iscritti 
1559 

16 

497 

24 
248 212 

Totale cancellati 
997 

0
200
400
600
800

1000
1200
1400
1600
1800

1

Iscritti per nascita Iscritti da altri comuni Iscritti dall'estero Altri iscritti
Totale iscritti Cancellati per morte Cancellati per altri comuni Cancellati per l'estero

ANNO 2016 POPOLAZIONE PER SESSO 

Comune di Catania 
Direzione SS.DD Decentramento e Statistica:  
Servizio Statistica e Qualità dei Servizi al Cittadino 



Maschi % Femmime %

1ª 3472 49% 2296 36% 5768 43%

2ª 1501 21% 1703 26% 3204 24%

3ª 1165 16% 1332 21% 2497 18%

4ª 365 5% 355 6% 720 5%

5ª 239 3% 371 6% 610 5%

6ª 373 5% 371 6% 744 5%

Totale 7116 100% 6428 100% 13.544 100%

MAPPA TERRITORIALE DEI CITTADINI STRANIERI PER CIRCOSCRIZIONE

DISTRIBUZIONE DEI CITTADINI STRANIERI PER CIRCOSCRIZIONE AL 1 GENNAIO 2018

Circoscrizione 
Sesso

Totale Totale % per 
Circoscrizione

1ª Circoscrizione 
Centro Storico  

2ª Circoscrizione Picanello 
Picanello - Ognina - Barriera - Canalicchio 

3ª Circoscrizione 
Borgo Sanzio 

4ª Circoscrizione 
San Giovanni Galermo  - Trappeto  - Cibali 

5ª Circoscrizione 
Monte Po - Nesima  - San Leone  -  Rapisardi 

6ª Circoscrizione 
San Giorgio - Librino - San Giuseppe La Rena 
Zia Lisa - Villaggio Sant'Agata 

5% 

43% 

18% 

24% 

5% 

5% 

Pagina 9 di 17



Pagina 10 di 17

Maschi
+

Femmine
0 55 79 134
1 59 62 121
2 75 83 158
3 74 81 155
4 104 85 189
5 108 76 184
6 50 45 95
7 76 56 132
8 70 36 106
9 71 67 138

10 65 63 128
11 71 37 108
12 83 43 126
13 59 50 109
14 81 59 140
15 52 51 103
16 64 62 126
17 85 66 151
18 103 41 144
19 107 51 158
20 137 42 179
21 108 73 181
22 108 45 153
23 99 46 145
24 106 67 173
25 92 39 131
26 72 69 141
27 142 125 267
28 125 121 246
29 127 91 218
30 151 142 293
31 145 92 237
32 196 164 360
33 157 113 270
34 108 127 235
35 220 175 395
36 185 143 328
37 174 190 364
38 209 150 359
39 208 119 327
40 119 156 275
41 185 149 334
42 167 147 314
43 150 111 261
44 125 104 229
45 123 151 274
46 107 127 234
47 128 105 233
48 113 107 220
49 142 183 325
50 123 145 268
51 107 108 215
52 114 122 236
53 104 110 214
54 77 124 201
55 149 108 257
56 72 117 189
57 89 161 250
58 71 88 159
59 56 88 144

CITTADINI STRANIERI RESIDENTE AL 1 GENNAIO 2018 ETA' E SESSO

Eta' Totale FemmineTotale Maschi
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Maschi
+

Femmine
Eta' Totale FemmineTotale Maschi

60 61 83 144
61 70 72 142
62 53 68 121
63 25 57 82
64 33 49 82
65 33 41 74
66 20 27 47
67 18 25 43
68 14 42 56
69 13 28 41
70 5 13 18
71 10 12 22
72 2 8 10
73 8 8 16
74 5 11 16
75 5 8 13
76 5 5 10
77 4 4 8
78 5 2 7
79 12 2 14
80 3 3 6
81 3 3 6
82 1 3 4
83 0 3 3
84 3 2 5
85 0 1 1
86 1 0 1
87 0 3 3
88 1 2 3
89 0 2 2
90 0 0 0
91 0 1 1
92 0 0 0
93 0 1 1
94 0 0 0
95 0 0 0
96 1 2 3
97 0 0 0
98 0 0 0
99 0 0 0

100 e più 0 0 0
TOTALE 7.116 6.428 13.544

Celibi - Nubili 1717 1467 3184
Conigati 914 1311 2225
Vedovi 10 82 92

Divorziati 14 50 64
Uniti Civilmente 2 0 2

TOTALE 2.657 2.910 5.567

CITTADINI STRANIERI PER STATO CIVILE *

(*) non corrispondono alla totalità tabella dei residenti in quanto molti stranieri non comunicano lo stato civile

250 200 150 100 50 0 50 100 150 200 250
0
4
8

12
16
20
24
28
32
36
40
44
48
52
56
60
64
68
72
76
80
84
88
92
96

100 e più

Femmine

Maschi
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Maschi
+

Femmine
0-4 367 390 757
5-9 375 280 655

10-14 359 252 611
15-19 411 271 682
20-24 558 273 831
25-29 558 445 1.003
30-34 757 638 1.395
35-39 996 777 1.773
40-44 746 667 1.413
45-49 613 673 1.286
50-54 525 609 1.134
55-59 437 562 999
60-64 242 329 571
65-69 98 163 261
70-74 30 52 82
75-79 31 21 52
80-84 10 14 24
85-89 2 8 10
90-94 0 2 2
95-99 1 2 3

100 e più 0 0 0
Totale 7.116 6.428 13.544

CITTADINI STRANIERI  RESIDENTI AL 1 GENNAIO 2017 PER CLASSE QUINQUENNALE DI ETA'

Eta' Totale FemmineTotale Maschi

0-4 5-9 10-14 15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70-74 75-79 80-84 85-89 90-94 95-99 100 e
più

DISTRIBUZIONE PER FASCIA DI ETA' QUINQUENNALE ( MASCHI ) 

0-4 5-9 10-14 15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70-74 75-79 80-84 85-89 90-94 95-99 100 e
più

DISTRIBUZIONE PER FASCIA DI ETA' QUINQUENNALE ( FEMMINE ) 

0-4 5-9 10-14 15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70-74 75-79 80-84 85-89 90-94 95-99 100 e più

DISTRIBUZIONE PER FASCIA DI ETA' QUINQUENNALE ( MASCHI + FEMMINE ) 

Comune di Catania 
Direzione SS.DD Decentramento e Statistica:  
Servizio Statistica e Qualità dei Servizi al Cittadino 



Maschi

+

Femmine

Giovani 0 - 14 1.101 922 2.023

Adulti 15 - 64 5.843 5.244 11.087

Anziani 65+ 172 262 434

Totale 7.116 6.428 13.544

Dal 31 Dicembre 2015 al 1 Gennaio 2017

21,45

CITTADINI STRANIERI RESIDENTE AL 1 GENNAIO 2018 PER CLASSE DI ETA' BIOLOGICA 

34,07 37,26 35,59

Anno 2018
Fasce di 

età
Maschi

Età media 
Maschi

Femmine
Età media 
Femmine

Età media 
Popolazione

34,07

37,26

Età media Maschi Età media Femmine

14,94%

81,86%

3,20%

Giovani

Adulti

Anziani

Comune di Catania
Direzione  SS.DD  Decentramento  e  Statistica:  
Servizio Statistica e Qualità dei Servizi al Cittadino

DISTRIBUZIONE PER CLASSE DI ETA' BIOLOGICA ( MASCHI ) DISTRIBUZIONE PER CLASSE DI ETA' BIOLOGICA ( FEMMINE )

DISTRIBUZIONE GENERALE PER CLASSE DI ETA' BIOLOGICA ( MASCHI + FEMMINE )

INDICE DI VECCHIAIA ( MASCHI + FEMMINE )

Giovani
16%

Adulti
82%

Anziani
2%

Giovani
14%

Adulti
82%

Anziani
4%
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EUROPA Area Maschi Femmine Totale Percentuale
Romania Unione Europea 798 1.388 2.186 16,14%
Polonia Unione Europea 65 210 275 2,03%
Bulgaria Unione Europea 61 172 233 1,72%
Ucraina Europa centro orientale 30 140 170 1,26%
Federazione Russa Europa centro orientale 10 123 133 0,98%
Germania Unione Europea 19 53 72 0,53%
Spagna Unione Europea 20 46 66 0,49%
Francia Unione Europea 20 42 62 0,46%
Serbia Europa centro orientale 34 28 62 0,46%
Regno Unito Unione Europea 27 28 55 0,41%
Albania Europa centro orientale 23 25 48 0,35%
Grecia Unione Europea 25 14 39 0,29%
Bielorussia Europa centro orientale 4 14 18 0,13%
Svizzera Altri paesi europei 5 11 16 0,12%
Malta Unione Europea 2 14 16 0,12%
Lituania Unione Europea 4 9 13 0,10%
Lettonia Unione Europea 0 13 13 0,10%
Ungheria Unione Europea 3 9 12 0,09%
Belgio Unione Europea 6 4 10 0,07%
Repubblica Ceca Unione Europea 0 9 9 0,07%
Slovacchia Unione Europea 1 8 9 0,07%
Moldova Europa centro orientale 1 8 9 0,07%
Turchia Europa centro orientale 5 4 9 0,07%
Portogallo Unione Europea 1 6 7 0,05%
Paesi Bassi Unione Europea 2 5 7 0,05%
Finlandia Unione Europea 1 5 6 0,04%
Austria Unione Europea 1 5 6 0,04%
Repubblica di Macedonia Europa centro orientale 0 5 5 0,04%
Kosovo Europa centro orientale 1 4 5 0,04%
Estonia Unione Europea 0 4 4 0,03%
Croazia Europa centro orientale 2 2 4 0,03%
Norvegia Altri paesi europei 1 2 3 0,02%
Irlanda Unione Europea 2 1 3 0,02%
Danimarca Unione Europea 1 1 2 0,01%
Bosnia-Erzegovina Europa centro orientale 1 1 2 0,01%
Svezia Unione Europea 0 1 2 0,01%
Montenegro Europa centro orientale 1 0 1 0,01%
Lussemburgo Unione Europea 0 1 1 0,01%
Slovenia Unione Europea 0 1 1 0,01%

1.177 2.416 3.594 26,54%

ASIA Area Maschi Femmine Totale Percentuale
Sri Lanka (ex Ceylon) Asia centro meridionale 1.361 1.220 2.581 19,06%
Repubblica Popolare Cinese Asia orientale 595 571 1.166 8,61%
Bangladesh Asia centro meridionale 774 155 929 6,86%
India Asia centro meridionale 277 97 374 2,76%
Filippine Asia orientale 107 151 258 1,90%
Pakistan Asia centro meridionale 95 10 105 0,78%
Afghanistan Asia centro meridionale 54 2 56 0,41%
Repubblica Islamica dell'Iran Asia occidentale 19 10 29 0,21%
Israele Asia occidentale 17 1 18 0,13%
Giappone Asia orientale 8 8 16 0,12%
Thailandia Asia orientale 0 10 10 0,07%
Kazakhstan Asia centro meridionale 0 6 6 0,04%
Giordania Asia occidentale 3 2 5 0,04%
Libano Asia occidentale 4 1 5 0,04%
Siria Asia occidentale 2 1 3 0,02%
Iraq Asia occidentale 1 1 2 0,01%
Georgia Asia occidentale 0 2 2 0,01%
Uzbekistan Asia centro meridionale 0 1 1 0,01%
Armenia Asia centro meridionale 0 1 1 0,01%
Indonesia Asia orientale 0 1 1 0,01%
Territori dell'Autonomia Palestinese Asia occidentale 1 0 1 0,01%
Repubblica di Corea (Corea del Sud) Asia orientale 1 0 1 0,01%

3.319 2.251 5.570 41,13%

OCEANIA Area Maschi Femmine Totale Percentuale
Australia Oceania 0 1 1 0,01%

0 1 1 0,01%

NORD AMERICA Area Maschi Femmine Totale Percentuale
Stati Uniti d'America America settentrionale 15 24 39 0,29%
Canada America settentrionale 2 1 3 0,02%

17 25 42 0,31%

PAESI DI PROVENIENZA DEI CITTADINI STRANIERI AL 1 GENNAIO 2018

Totale Asia

Totale Nord America

Totale Europa

Totale Oceania

Comune di Catania 
Direzione SS.DD Decentramento e Statistica:  
Servizio Statistica e Qualità dei Servizi al Cittadino 
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SUD AMERICA Area Maschi Femmine Totale Percentuale
Brasile America centro meridionale 91 112 203 1,50%
Colombia America centro meridionale 39 130 169 1,25%
Repubblica Dominicana America centro meridionale 26 83 109 0,80%
Cuba America centro meridionale 8 42 50 0,37%
Argentina America centro meridionale 6 17 23 0,17%
Ecuador America centro meridionale 6 9 15 0,11%
Venezuela America centro meridionale 4 4 8 0,06%
Messico America centro meridionale 1 6 7 0,05%
Perù America centro meridionale 0 6 6 0,04%
Guatemala America centro meridionale 1 4 5 0,04%
Bolivia America centro meridionale 0 4 4 0,03%
Honduras America centro meridionale 1 2 3 0,02%
Costa Rica America centro meridionale 1 2 3 0,02%
Uruguay America centro meridionale 0 2 2 0,01%
Paraguay America centro meridionale 1 1 2 0,01%
Nicaragua America centro meridionale 1 0 1 0,01%
Haiti America centro meridionale 0 1 1 0,01%

186 425 611 4,51%

AFRICA Area Maschi Femmine Totale Percentuale
Mauritius Africa orientale 519 601 1.120 8,27%
Senegal Africa occidentale 580 142 722 5,33%
Marocco Africa settentrionale 263 139 402 2,97%
Tunisia Africa settentrionale 204 110 314 2,32%
Nigeria Africa occidentale 166 139 305 2,25%
Gambia Africa occidentale 123 3 126 0,93%
Somalia Africa orientale 66 34 100 0,74%
Mali Africa occidentale 94 6 100 0,74%
Eritrea Africa orientale 56 38 94 0,69%
Egitto Africa settentrionale 74 13 87 0,64%
Ghana Africa occidentale 58 5 63 0,47%
Guinea Africa occidentale 41 8 49 0,36%
Costa d'Avorio Africa occidentale 41 7 48 0,35%
Algeria Africa settentrionale 26 14 40 0,30%
Etiopia Africa orientale 14 14 28 0,21%
Mauritania Africa occidentale 17 2 19 0,14%
Capo Verde Africa occidentale 3 9 12 0,09%
Repubblica democratica del Congo (ex Zaire)Africa centro meridionale 6 5 11 0,08%
Repubblica del Congo Africa centro meridionale 6 5 11 0,08%
Sudan Africa settentrionale 8 2 10 0,07%
Burkina Faso (ex Alto Volta) Africa occidentale 8 0 8 0,06%
Camerun Africa centro meridionale 4 4 8 0,06%
Libia Africa settentrionale 7 0 7 0,05%
Niger Africa occidentale 7 0 7 0,05%
Togo Africa occidentale 5 1 6 0,04%
Sierra Leone Africa occidentale 3 2 5 0,04%
Guinea Bissau Africa occidentale 5 0 5 0,04%
Tanzania Africa orientale 3 1 4 0,03%
Mozambico Africa orientale 3 1 4 0,03%
Liberia Africa occidentale 3 0 3 0,02%
Zambia Africa orientale 0 2 2 0,01%
Kenya Africa orientale 0 1 1 0,01%
Benin Africa orientale 1 0 1 0,01%
Sud Africa Africa centro meridionale 0 1 1 0,01%
Ciad Africa centro meridionale 1 0 1 0,01%
Uganda Africa orientale 0 1 1 0,01%

2.415 1.310 3.725 27,50%

APOLIDI Area Maschi Femmine Totale Percentuale
Apolidi Apolidi 1 0 1 0,01%

1 0 1 0,01%

CONTINENTE DI APPARTENENZA PERCENTUALE 13.544
ASIA 41,13%

AFRICA 27,50%

NORD AMERICA 0,31%

SUD AMERICA 4,51%

EUROPA 26,54%

OCEANIA 0,01%

APOLIDI 0,01%

Residenti con cittadinanza italiana 298076 95,65%
Residenti con cittadinanza straniera 13.544 4,3%

Totale 311620

Totale Apolidi

Totale Africa

Totale Sud America

PROVENIENZA PER AREA 

3.594 

1 
611 

42 

5.570 

3.725 

41,13% 

27,50% 

0,31% 

4,51% 

26,54% 

0,01% 

I CITTADINI STRANIERI RAPPRESENTONO IL 4,1%  
DELLA POPOLAZIONE RESIDENTE A CATANIA  

95,7% 

Residenti con 
cittadinanza 

straniera 
4,3% 

Fonte dei dati:  Demo Istat. 

Il Dirigente del Servizio Statistica 
dott. Gian Luca Emmi 
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Nazione Area Maschi Femmine Totale Percentuale
Sri Lanka (ex Ceylon) Asia centro meridionale 1.361 1.220 2.581 19,06%
Romania Unione Europea 798 1.388 2.186 16,14%
Repubblica Popolare Cinese Asia orientale 595 571 1.166 8,61%
Mauritius Africa orientale 519 601 1.120 8,27%
Bangladesh Asia centro meridionale 774 155 929 6,86%
Senegal Africa occidentale 580 142 722 5,33%
Marocco Africa settentrionale 263 139 402 2,97%
India Asia centro meridionale 277 97 374 2,76%
Tunisia Africa settentrionale 204 110 314 2,32%
Nigeria Africa occidentale 166 139 305 2,25%
Polonia Unione Europea 65 210 275 2,03%
Filippine Asia orientale 107 151 258 1,90%
Bulgaria Unione Europea 61 172 233 1,72%
Brasile America centro meridionale 91 112 203 1,50%
Ucraina Europa centro orientale 30 140 170 1,26%
Colombia America centro meridionale 39 130 169 1,25%
Federazione Russa Europa centro orientale 10 123 133 0,98%
Gambia Africa occidentale 123 3 126 0,93%
Repubblica Dominicana America centro meridionale 26 83 109 0,80%
Pakistan Asia centro meridionale 95 10 105 0,78%
Somalia Africa orientale 66 34 100 0,74%
Mali Africa occidentale 94 6 100 0,74%
Eritrea Africa orientale 56 38 94 0,69%
Egitto Africa settentrionale 74 13 87 0,64%
Germania Unione Europea 19 53 72 0,53%
Spagna Unione Europea 20 46 66 0,49%
Ghana Africa occidentale 58 5 63 0,47%
Francia Unione Europea 20 42 62 0,46%
Serbia Europa centro orientale 34 28 62 0,46%
Afghanistan Asia centro meridionale 54 2 56 0,41%
Regno Unito Unione Europea 27 28 55 0,41%
Cuba America centro meridionale 8 42 50 0,37%
Guinea Africa occidentale 41 8 49 0,36%
Albania Europa centro orientale 23 25 48 0,35%
Costa d'Avorio Africa occidentale 41 7 48 0,35%
Algeria Africa settentrionale 26 14 40 0,30%
Grecia Unione Europea 25 14 39 0,29%
Stati Uniti d'America America settentrionale 15 24 39 0,29%
Repubblica Islamica dell'Iran Asia occidentale 19 10 29 0,21%
Etiopia Africa orientale 14 14 28 0,21%
Argentina America centro meridionale 6 17 23 0,17%
Mauritania Africa occidentale 17 2 19 0,14%
Bielorussia Europa centro orientale 4 14 18 0,13%
Israele Asia occidentale 17 1 18 0,13%
Svizzera Altri paesi europei 5 11 16 0,12%
Malta Unione Europea 2 14 16 0,12%
Giappone Asia orientale 8 8 16 0,12%
Ecuador America centro meridionale 6 9 15 0,11%
Lituania Unione Europea 4 9 13 0,10%
Lettonia Unione Europea 0 13 13 0,10%
Ungheria Unione Europea 3 9 12 0,09%
Capo Verde Africa occidentale 3 9 12 0,09%
Repubblica democratica del Congo (ex Zaire)Africa centro meridionale 6 5 11 0,08%
Repubblica del Congo Africa centro meridionale 6 5 11 0,08%
Belgio Unione Europea 6 4 10 0,07%
Thailandia Asia orientale 0 10 10 0,07%
Sudan Africa settentrionale 8 2 10 0,07%
Repubblica Ceca Unione Europea 0 9 9 0,07%
Slovacchia Unione Europea 1 8 9 0,07%
Moldova Europa centro orientale 1 8 9 0,07%
Turchia Europa centro orientale 5 4 9 0,07%
Venezuela America centro meridionale 4 4 8 0,06%
Burkina Faso (ex Alto Volta) Africa occidentale 8 0 8 0,06%
Camerun Africa centro meridionale 4 4 8 0,06%
Portogallo Unione Europea 1 6 7 0,05%
Paesi Bassi Unione Europea 2 5 7 0,05%
Messico America centro meridionale 1 6 7 0,05%
Libia Africa settentrionale 7 0 7 0,05%
Niger Africa occidentale 7 0 7 0,05%
Finlandia Unione Europea 1 5 6 0,04%
Austria Unione Europea 1 5 6 0,04%
Kazakhstan Asia centro meridionale 0 6 6 0,04%

POSIZIONE PER NAZIONALITA' DEI CITTADINI STRANIERI AL 1 GENNAIO 2018

Comune di Catania 
Direzione SS.DD Decentramento e Statistica:  
Servizio Statistica e Qualità dei Servizi al Cittadino 
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Nazione Area Maschi Femmine Totale Percentuale
Perù America centro meridionale 0 6 6 0,04%
Togo Africa occidentale 5 1 6 0,04%
Repubblica di Macedonia Europa centro orientale 0 5 5 0,04%
Kosovo Europa centro orientale 1 4 5 0,04%
Giordania Asia occidentale 3 2 5 0,04%
Libano Asia occidentale 4 1 5 0,04%
Guatemala America centro meridionale 1 4 5 0,04%
Sierra Leone Africa occidentale 3 2 5 0,04%
Guinea Bissau Africa occidentale 5 0 5 0,04%
Estonia Unione Europea 0 4 4 0,03%
Croazia Europa centro orientale 2 2 4 0,03%
Bolivia America centro meridionale 0 4 4 0,03%
Tanzania Africa orientale 3 1 4 0,03%
Mozambico Africa orientale 3 1 4 0,03%
Norvegia Altri paesi europei 1 2 3 0,02%
Irlanda Unione Europea 2 1 3 0,02%
Siria Asia occidentale 2 1 3 0,02%
Canada America settentrionale 2 1 3 0,02%
Honduras America centro meridionale 1 2 3 0,02%
Costa Rica America centro meridionale 1 2 3 0,02%
Liberia Africa occidentale 3 0 3 0,02%
Danimarca Unione Europea 1 1 2 0,01%
Bosnia-Erzegovina Europa centro orientale 1 1 2 0,01%
Svezia Unione Europea 0 1 2 0,01%
Iraq Asia occidentale 1 1 2 0,01%
Georgia Asia occidentale 0 2 2 0,01%
Uruguay America centro meridionale 0 2 2 0,01%
Paraguay America centro meridionale 1 1 2 0,01%
Zambia Africa orientale 0 2 2 0,01%
Montenegro Europa centro orientale 1 0 1 0,01%
Lussemburgo Unione Europea 0 1 1 0,01%
Slovenia Unione Europea 0 1 1 0,01%
Uzbekistan Asia centro meridionale 0 1 1 0,01%
Armenia Asia centro meridionale 0 1 1 0,01%
Indonesia Asia orientale 0 1 1 0,01%
Territori dell'Autonomia Palestinese Asia occidentale 1 0 1 0,01%
Repubblica di Corea (Corea del Sud) Asia orientale 1 0 1 0,01%
Australia Oceania 0 1 1 0,01%
Nicaragua America centro meridionale 1 0 1 0,01%
Haiti America centro meridionale 0 1 1 0,01%
Kenya Africa orientale 0 1 1 0,01%
Benin Africa orientale 1 0 1 0,01%
Sud Africa Africa centro meridionale 0 1 1 0,01%
Ciad Africa centro meridionale 1 0 1 0,01%
Uganda Africa orientale 0 1 1 0,01%
Apolidi Apolidi 1 0 1 0,01%

7115 6.428 13.544 100,00%

Residenti con cittadinanza straniera 13.544 100,0%
Totale 13544

Totale Cittadini Stranieri
Fonte dei dati:  Demo Istat. 

Il Dirigente del Servizio Statistica  
dott. Gian Luca Emmi 

Pr
og

et
ta

zio
ne

 e
d 

im
pa

gi
na

zio
ne

 g
ra

fic
a 

di
 M

ic
he

le
 P

ar
isi

 


	Annuario Popolazione anno 2018 DemoIstat
	Popolazione
	Bilancio Demografico
	Mappa Territoriale Pop.
	Distribuzione della popolazione
	Pop. Classe quinquennale
	Pop. Classe di età

	Annuario Cittadini Stranieri anno 2018 DemoIstat
	Popolazione
	Mappa Territoriale Pop.
	Distribuzione della popolazione
	Pop. Classe quinquennale
	Pop. Classe di età
	Paese di Provenienza
	Posizione Paese di Provenienza




